

STRESZCZENIE

DEPRECJACJA WALUTY I JEJ WPŁYW NA ZMIENNE MAKROEKONOMICZNE W KONTEKŚCIE AFRYKI SUBSAHARYJSKIEJ: DOWODY Z REPUBLIKI GHANY

Sampson Banflo Narteh-yoe

W badaniu tym zbadano wpływ deprecjacji Cedi (waluta w Ghanie) na zmienne makroekonomiczne w tym kraju, na szerszym tle gospodarek Afryki Subsaharyjskiej. Badanie zostało podjęte ze względu na to, że chociaż wszystkie kraje regionu subsaharyjskiego, inne niż kraje należące do strefy franka CFA (Communauté Financière Africaine – „Afrykańska Wspólnota Finansowa”), w swoich wysiłkach na rzecz rozwoju gospodarczego borykają się z problemem deprecjacji waluty, badania empiryczne dokumentujące wpływ takiej deprecjacji na wyniki makroekonomiczne są ograniczone. Niniejsze badanie ma na celu przyczynienie się do wyjaśnienia dynamiki wpływu deprecjacji waluty krajowej w afrykańskim (Afryka Subsaharyjska) kontekście na wyniki makroekonomiczne. W badaniu przeprowadzono ilościową procedurę analityczną za pomocą analiz statystycznych. Zakres czasowy danych wynoszący 36 lat obejmuje okres od 1984 r. do 2019 r., przy czym do analiz zastosowano metodę autoregresyjnego rozproszonego opóźnienia (ARDL) w celu oszacowania krótko- i długoterminowej zależności deprecjacji waluty oraz wybranych zmiennych makroekonomicznych takich jak inflacja, bilans płatniczy, bezpośrednie inwestycje zagraniczne (BIZ), bilans handlowy i realna stopa wzrostu produktu krajowego brutto (PKB). Założono, że ze względu na syndrom małej gospodarki eksportującej głównie surowce, wpływ deprecjacji waluty w Ghanie na kluczowe zmienne makroekonomiczne jest inny (przynajmniej w niektórych przypadkach) niż w gospodarkach bardziej zróżnicowanych. Hipoteza ta została pozytywnie zweryfikowana przez badanie w odniesieniu do BIZ i bilansu handlowego, a w pewnym stopniu również w odniesieniu do wzrostu PKB i bilansu płatniczego. Deprecjacja Cedi nie wykazała znaczącego (statystycznie) wpływu na bilans handlowy i BIZy.

Słowa kluczowe: Deprecjacja waluty, Cedi, Ghana, sytuacja makroekonomiczna